研究生部通知
吉师研〔2012〕37号（总第294号）

关于2013年硕士学位论文开题工作
相关事项的通知

各研究生培养单位：

学位论文开题报告是学位论文撰写工作中的重要环节，是培养研究生独立科学研究能力、提高学位论文质量的有力措施。为做好2013年硕士学位论文的开题工作，现将相关事项安排通知如下：

一、开题对象

我校2011级学术型研究生（含2011级留学研究生），2012级专业学位硕士（含全日制、非全日制教育硕士，汉语国际教育硕士，翻译硕士，出版硕士）。

2、 开题时间

请各培养单位确保在2013年6月1前组织完成各类研究生硕士学位论文开题工作，开题具体时间由各培养单位自行安排。

3、 相关要求

1. 请各培养单位做好研究生开题资格的审核工作，即按照本学科培养方案审核研究生是否在相应时间内完成相应培养环节，取得相应规定学分，且思想品德合格、无任何违纪行为。

2.请各研究生导师按照《吉林师范大学硕士学位论文开题报告基本要求》（以下简称《基本要求》）严格要求研究生确定论文的选题、开题报告（见附件1）的撰写等相关工作。对于不按要求选题及撰写开题报告的研究生，其指导教师有权利和责任决定不允许其参加开题报告会的答辩工作。

3.请各培养单位按照《基本要求》组织好本单位开题工作。尤其要处理好以下特殊情况：

（1）未能按时参加开题报告会人员。确有特殊原因不能于当日参加开题的研究生，本人须填写延期开题申请表(见附件2）向培养单位提出延期开题申请，经培养单位同意后，报送研究生部审批。研究生部同意后，由培养单位组织完成补开题人员的开题报告会工作。（注：补开题时间应在本单位统一开题后一个月内；仍未能如期参加开题的研究生，视为自动申请延期一年开题，并要求其填写延期开题申请表并上报研究生部备案。）

（2）未通过开题报告人员。首次未通过开题人员限期修改，并要求三个月内按照开题报告程序完成开题报告；若再次开题不能通过，延期一年开题，要求其填写延期开题申请表并上报研究生部备案。

（3）变更开题人员。开题后三个月内，研究生本人提出变更申请（见附件3）的，导师、学院（部、所）签署意见后，经研究生部批准，方可更改研究主要内容，但必须按照开题报告程序重新做开题报告，填写开题报告并上报研究生部备案。

4.请研究生秘书协助本单位做好开题报告等相关材料上报、存档等工作。具体要求为：

（1）于开题报告会召开一周前，将开题报告会安排（见附件4）电子版及加盖公章的纸质版材料统一上报至研究生部学位办，将确定的开题报告会具体安排提前通知到导师和研究生本人。

（2）于开题报告会召开后一周内，将加盖公章的纸质版材料（含开题报告一式三份、汇总表（见附件5）一份、延期申请表一份）和电子版材料上交至研究生部学位办（注：开题报告电子版采用以下统一命名方式：序号_专业_姓名_学号.doc，如：1._马克思主义哲学_张三_20110001.doc（序号以学号先后为序））。

烦请各培养单位、全体指导教师、研究生秘书高度重视此项工作，杜绝开题报告出现类似“标题层级混乱不清”“字体、字号、行间距“不合要求，“开题报告封皮填写不正确”等一些常识性错误，为确保硕士学位论文的质量做好前期准备工作。
联系电话：3291942

E-Mail：yjsxw2012@163.com
附件：1.吉林师范大学硕士学位论文开题报告

2.吉林师范大学硕士研究生延期开题申请表

3.吉林师范大学硕士研究生开题变更申请表

4.吉林师范大学硕士学位论文开题报告会安排

5.吉林师范大学硕士学位论文开题报告结果汇总表

　　　　　　　　　　　　研究生部

                          二〇一二年十二月二十五日
附件1：
[image: image1.jpg]4, 3 %5 ¥
NG

硕士学位论文开题报告

	论文题目：

	宋体三号字

	开题人姓名：

	学院(部、所)：

	年    级：

	学 位 类别：

	学  科 专  业：

	研  究 方  向：
	（专业学位将此项删去）

	指导教师：

	开题时间：

	一、题目名称：

	选题来源
	国家级科研项目
	省（部）级科研项目
	校级课题
	自选课题

	二、选题依据

（一）研究背景及意义

（二）国内外研究现状

三、研究方案

（一）研究目标、研究主要内容或框架、拟解决的关键问题

（二）拟采取的研究方法（或技术路线、实验方案）和可行性分析
（三）目前存在的主要问题及解决方法
（四）研究特色和创新性分析

（五）预期的论文进展和成果（研究阶段、时间、主要工作、阶段性成果）

	四、主要参考文献（书写格式为：[序号]．作者．题名．刊名，出版年份，卷号(期号)：起页-止页）
五、导师综合评价
导师签字：

年  月  日

	六、开题报告评议组成员

	职 务
	姓名
	职称
	博导／硕导
	工作单位

	主 席

	委 员

	委 员

	委 员

	委 员

	秘 书

	七、院（部、所）审核意见

 负责人签字（公章）：

年  月  日

	八、研究生部审核意见

 负责人签字（公章）：

年  月  日

附件2：

吉林师范大学硕士研究生延期开题申请表

	姓名

	学号

	入学年月

	所在院系

	学科专业

	导师姓名

	联系电话

	申请学位类型

	研究方向

	论文题目

	应开题年月日

	延期开题年月日

	本人

申请开题详细理由

	申请人签名：

 年    月    日

	导师意见
	导师签字：

年    月    日

	所在院系意见
	负责人签名：

                                                         （公章）

年   月    日

	研究生部意见

	负责人签名：

                                                         （公章）

年   月    日

注：1.学位类型指:学历硕士、教育硕士、汉语国际教育硕士、翻译硕士、出版硕士、同等学力硕士、高校教师；

2.此表一式三份，申请人、学院、研究生部各留一份。

附件3：

吉林师范大学硕士研究生开题变更申请表

	姓名

	学号

	入学年月

	所在院系

	学科专业

	导师姓名

	联系电话

	申请学位类型

	研究方向

	论文原题目

	拟变更题目

	本人

申请变更详细理由

	申请人签名：

 年    月    日

	导师意见
	导师签字：

年    月    日

	所在院系意见
	负责人签名：

                                                         （公章）

年   月    日

	研究生部意见

	负责人签名：

                                                         （公章）

年   月    日

注：1.学位类型指:学历硕士、教育硕士、汉语国际教育硕士、翻译硕士、出版硕士、同等学力硕士、高校教师；

2.此表一式三份，申请人、学院、研究生部各留一份。

附件4：
吉林师范大学硕士学位论文开题报告会安排
学院 （部、所）：                    （公章）
	学科专业

	年   级

	时    间

	地   点

	开题报告答辩委员会成员

	职  务
	姓  名
	职  称
	工  作  单  位

	主  席

	委  员

	委  员

	委  员

	委  员

	秘  书

	参加开题报告研究生姓名、拟选题目及指导导师

	序号
	研究生姓名
	拟 选 题  目
	指导教师

	备注
	（本届研究是否全部进行论文开题报告，如有未参加者，说明原因。）

负责人签字：                                            年     月     日
附件5：
吉林师范大学硕士学位论文开题报告结果汇总表
学院 （部、所）：                    （公章）
	序号
	专业
	姓  名
	指导教师
	拟选题目
	报告日期
	结果
（合格/不合格）

负责人签字：                                                                                        年     月     日